

Friends Of karaSeco



Referat af 2024 generalforsamling Friends of KaraSeco

1. maj 2023 på Horne Efterskole

Til stede

Emil og Christian (XP'er 2023/24), Jakob, Mathias og Søren (XP'er 2019/20), Trine (XP lærer), Annelise (kasserer), Carsten (formand), Poul (næstformand)
Deltagerne fortæller kort om deres interesse for og tilknytning til foreningen.

Valg af dirigent

Carsten

Valg af referent

Poul

Stemmetællere

Ingen

Formandens beretning og debat

Carsten oplæser den omdelte beretning:

"Friends of karaSeco" blev startet 1. maj 2020 - på Arbejdernes Internationale Kampdag. Arbejdernes Internationale Kampdag er en global dag for solidaritet med dem, der befinder sig på samfundets bund. Det var i gamle dage arbejderklassen, der måtte slide for godsejeren og fabrikanten, og som ikke havde reguleret arbejdsdag eller arbejdsforhold, men 100% var i lommen på arbejdsgiveren. Mere end 100 års arbejde for at forbedre arbejdernes tilværelse har skabt en tålelig og værdig tilværelse for de fleste arbejdere i den vestlige verden, men da verden i det samme tidsrum er blevet globaliseret, er begrebet **arbejder** i dag ikke et vestligt begreb, men et globalt begreb, og de dårligste og mest skadelige arbejdsvilkår ligger i dag ikke i Vesten, men i lande langt væk fra os. Derfor er arbejderkampen i dag global, og bør kæmpes for at give mennesker i Asien, Afrika, Sydamerika og dele af Rusland en mere værdig tilværelse.

Med til at forbedre menneskers kår hører uddannelse.

Danmark har en 150årig tradition for demokrati, men forud for demokratiet gik kampen for uddannelse. Fordi et frit og værdigt demokrati kun kan eksistere i en befolkning med et vist uddannelsesniveau.

Vi i **Friends** vil gerne deltage i denne globale arbejderkamp ved at højne uddannelsesniveauet i et lille hjørne af Verden. Nærmere betegnet i det Nordvestligste hjørne af Tanzania, i den region, der hedder Kagera, på den skole, der hedder Karagwe Secondary School.

Skolen er valgt, fordi Horne Efterskole siden 2011 hvert år har sendt et hold elever derned for at lære om unge i en kultur helt forskellig fra vores. Eleverne fra Hornes kulturlinje horneXPerience går i skole på Karaseco og bliver koblet sammen med en best friend, som de skal dele tilværelse med i 14 dage. Det er enormt givende for både de danske og tanzaniske unge.

Da coronaen i 2020 lukkede skolen, blev både elever og lærere sendt hjem, og i Tanzania er der ingen sikkerhed for løn. Derfor startede vi 1.5.2020 **Friends** for at samle ind til lærerløn, og det lykkedes os at samle ind til 2 måneders løn for alle lærerne. Da coronaen aftog spurgte vi skolens forstander, hvad vi kunne hjælpe med, og han nævnte færdiggørelse af det vandprojekt, som Horne Efterskole havde startet allerede i 2015 vha 250.000 DKR indsamlet

Friends Of karaSeco



af horneHjælp. En boring, som vha udstyr fra Grundfos skulle sørge for frisk vand i stedet for regnvand, som skolen opsamlede i store tanke. Boringen blev færdiggjort i 2017, men da var pengene sluppet op, og siden da har der ikke været penge til at færdiggøre projektet.

Det var nærliggende for Friends at gå i gang med dette projekt som det første. Men skolens forstander nævnte et andet, ligeså vigtigt projekt, sponsoreret af elever, der ellers ikke ville have råd til at gå på skolen. Coronaen havde skåret elevtallet ned til det halve, og det gik kun trægt med at få elever tilbage på skolen. Hans filosofi var, at hvis der kommer flere elever, kan man ansætte flere lærere og forhøje lønnen for at fastholde lærerne. Et tredje indsatsområde var IT, som også ville opkvalificere skolen.

Friends tog fat på alle tre områder, ud fra en prioriteringsrækkefølge:

- Færdiggørelse af vandprojektet
- I mindre grad sponsorering af elever, det vil sige få elever
- Når vandprojektet var færdiggjort kunne man tage fat på IT
- Og sideløbende øge antallet af sponsorelever

2024

Det har betydet, at Friends har indsamlet 44.000 til færdiggørelse af vandprojektet, og pr 1.1.2024 havde taget ansvar for 7 elever. Budgettet for færdiggørelse af vandprojektet var 24.600USD, svarende til 172.000DKR, så vi er kun nået lidt over ¼.

Indsamling på Horne

I U12 var vi sammen to andre organisationer formål for en uges praktisk arbejde, hvor eleverne skulle bruge en uge på at gøre noget godt for folk i Horne, og at de så til gengæld sendte et frivilligt beløb til en af de tre foreninger.

Vi modtog godt 6.000,- fra denne uge. - Kæmpe tak til eleverne og folk i byen.

Bortset herfra har det generelt vist sig betydelig sværere at samle penge ind til vandprojektet end antaget. Men det hænger også sammen med foreningens begrænsede ressourcer.

Vand på karaSeco

Imidlertid fik vi allerede i 2021/22, da vi søgte Nils Thorup fra PDJF (Grundfos) om hjælp, information om, at der er etableret en vandforsyningsledning i vejen lige udenfor skolen (se beretning 2022). Da vi besøgte skolen i marts 2022 spurgte vi til denne vandledning og fik at vide, at ledningen var ustabil og dyr, hvorfor vi fortsatte med at prioritere færdiggørelsen af boringen gennem 2022 og 23.

Da vi her i marts/april 2024 igen besøgte skolen, fik jeg lejlighed til at holde møde med den ansvarlige for vandledningen, og han forklarede, at de har fordoblet kapaciteten i ledningen og ændret betalingssystemet, så det koster 1.000TZS pr m3, svarende til 3 kr. pr. m3. Samtidig fik vi også at vide, at Tanzanias regering satser på at alle borgere skal have rent og tilstrækkeligt vand. - Et projekt, der kan tage adskillige år at realisere.

Men det gjorde, at jeg - støttet af lokale fornuftige folk - mente, at vandledningen måtte være den bedste løsning. Hvis der allerede er vand, hvorfor så etablere/færdiggøre en boring? Forstanderens argument var, at en boring er mere stabil og, såfremt den er solcelledrevet, også billigere. Det sidste argument er kvalificeret og har netop været vores eget argument overfor en boring med en dieselpumpe. Argumentet om forsyningsstabilitet er fint, men ingen ved, hvordan vandlagene bevæger sig i disse år, hvor regn også er ramt af klimaforandringer.

Med til valget af denne løsning hører også, at vi fra Friends ikke kan sige, hvornår vi har nået indsamlingsmålet. At en boring fra 2017 ikke nødvendigvis er intakt i dag, og derfor måske først skal repareres inden ibrugtagning. Og at vi, hvis ikke vi skulle støtte vandprojektet, kunne anvende pengene til de øvrige formål (sponsorater og IT).

Skolens forstander støtter imidlertid ikke denne løsning, og derfor lægges det op til os i aften at diskutere, om vi vil fortsætte vandprojektet, eller bruge pengene på sponsorater og/eller IT.

Sponsorelever

Der er et næsten udtømmeligt behov for at hjælpe familier med penge til skolegang. Primary school 1.-7. klasse er gratis i Tanzania, men uddannelse derover koster penge.

Friends Of karaSeco



Et år på Karaseco koster 1.200.000TZS svarende til 3.600DKR, og da vi var dernede i marts, mødtes vi med en medarbejder, Frida, ansat i køkkenet. Hun var 32 år, mor til 3 og brudt ud af et voldeligt ægteskab. Hendes ældste datter, Dorica, var elev på Karaseco, men da Fridas løn kun er 100.000 om måneden, og skolen koster 100.000 hængte økonomien overhovedet ikke sammen. Derfor besluttede Trine og jeg at tage ansvar for hendes datter, som fra og med 2024 hermed støttes af Friends. Hun går i form1 og vil derfor skulle støttes i 4 eller 6 år - afhængig af, hvor dygtig hun bliver.

IT

Siden 2023 har teleselskaber rejst en mast på skolens grund, hvorfor der er rigelig netdækning på skolen. Dette er en helt ny og utrolig værdifuld situation for skolen, for det betyder faktisk, at eleverne kan bruge deres mobil som en miniPC, eventuelt suppleret med et eksternt keyboard og skærm. - Hvis altså skolen ændrer politik mht mobiler på skolen, som hidtil har været forbudt.

Det betyder, at IT ikke længere er et spørgsmål om udstyr (eller i hvert fald at situationen omkring udstyr er væsentligt forandret), men er et spørgsmål om ITundervisning og digital dannelse.

Vi synes, det er et vigtigt projekt, men at karakteren er ændret fra penge til udstyr til at være undervisningsressourcer. Imidlertid kører udviklingen stærk, og vi har i nabobyen Kayanga kontakt til folk, som både driver ITundervisning og ITfirmaer, og som gerne vil undervise på Karaseco.

Situationen omkring IT er derfor også ændret, hvorfor vi lægger op til debat om, hvorvidt Friends skal have sponsorelever som første prioritet og IT som 2. prioritet.

Under alle omstændigheder skal en ændring af indsamlingsformålet godkendes af Indsamlingsnævnet, hvorfor jeg skriver til dem og videregiver generalforsamlingens beslutning.

Foreningssituation og medlemstal

Friends er en mikroforening, som i det daglige kun består af 3: formand, næstformand og kasserer. Det er færre folk end vedtægterne lægger op til, og det vil vi gerne ændre på.

Vi skruede foreningen sammen, så alle gaver går 100% til skolen, og at kontingentet fra foreningens medlemmer går til at dække bankomkostninger (transfer) og årlig afgift for indsamlingstilladelse. Eneste fradrag i givne gaver er MobilePay, som man kan slippe for ved at indbetale direkte til foreningens bankkonto. De fleste indbetaler på MobilePay.

Vi har imidlertid ikke været gode til at fastholde folk i foreningen og lænet os op ad, at folk selv indbetalte kontingent, når de havde meldt sig ind i foreningen. Vi erkender, at dette ikke duer, og at vi har brug for en person, der vil stå for medlemskontakt og kontingentopkrævning (via mobil eller email).

Hjemmeside og sociale medier

Vi er heller ikke gode til kommunikation på sociale medier. Hjemmesiden er tænkt som en rimelig statisk præsentation af foreningen, mens sociale medier skal være aktive og kommunikerende. Gerne bredt, så vi kommer ud over stepperne. Det ønsker vi os en eller flere personer, som synes er spændende.

Friends meet

Vi har også snakket om, at venner er gode til at være sammen, og derfor vil vi gerne mødes engang i mellem for at holde gryden i kog. Det kunne være aftener, hvor vi spiser pizza og snakker om Karaseco. Måske hver 3. måned, så vi mødes 1.8, 1.11 og 1.2 plus generalforsamlingen 1.5.

Arbejdsopgaver

Medlemskontakt og kontingent
Kontakt og styr på sponsorbørn
Sociale medier
Hjemmeside

Friends Of karaSeco



Kontakt til Indsamlingsråd, MobilePay og bank

Til allersidst en kæmpe TAK til jer, der er med til at foreningen fungerer.
Særlig stor tak til dig, Poul, og dig, Annelise, for jeres stabile indsats for Friends of Karaseco.

Bestyrelsessammensætning (31.12.2023):

Formand: Carsten Morsbøl valgt for 2 år 2022

Næstformand: Poul Fransen valgt for 2 år 2023

Kasserer: Annelise Aaen valgt for 2 år 2022

Øvrigt medlem: To pladser er ledige

Tilsat revisor: Hanne Lundholm, Strandby"

Ad. Vandprojekt

Carsten supplerer med, at han under besøget på skolen i år fornemmede nogle uoverensstemmelser mellem skolens forstander og ejerne af vandledningen. Det vil være svært for os at gå ind i den konflikt. Som udefra kommende skal vi ikke diktere en løsning. Vi må håbe, de med tiden selv finder en løsning. I så fald kan vi igen overveje at støtte en mere stabil vandforsyning til skolen. Nu får de vand fra opsamlet regnvand og en 140 m dyb boring med en diselpumpe. Det er ikke tilsluttet vandrørene i bygningerne, så de skal formentlig også fornyes/repareres ved en ny vandforsyning. Som det ser ud nu, er det svært at se, hvordan vi skal kunne styre et projekt sikkert igennem.

Alt i al er der enighed om, at stille støtte til en ny vandforsyning i bero. Selv om det er rigtig ærgerligt, hvis det betyder, at den tidligere støtte fra Horne Efterskole på 250.000 kr. til selve vandboringen er spildt.

Ad sponsorelever

Der er enighed om nu at give sponsorelever 1. prioritet. Det er også en vigtig opgave for at bevare og udvikle skolen, der har høj prioritet for kirken, som driver skolen.

Eleverne går på skolen 4 eller 6 år. Så det er vigtigt at sikre støtten i hele skoleforløbet. Støtten kan enten gives til en personlig elev eller til en foreningselev. I begge tilfælde kan flere deles om støtten til en elev. Bestyrelsen arbejder videre med den nærmere model.

Vi må erkende, at vi her kommer i skarp konkurrence med andre, især de store organisationer, hvor støtten til børn/elever i modsætning til vores lille forening oven i købet giver skattefradrag. På den baggrund skal vi nok satse på folk med en relation til skolen, som gamle XP'er og deres familie og bekendte. Vi skal skabe et netværk omkring foreningen gennem sociale medier, hjemmeside, nyhedsbreve og møder. Det er vigtigt, at medie og budskab målrettes de forskellige aldersgrupper.

Ad IT

Der er enighed om at vente med støtte til IT, indtil vi ser, hvordan de selv udvikler det, og har behov for støtte til det.

Friends Of karaSeco



Ad Friends meet

Der er enighed om at holde møde for Friends 1.8, 1.11 og 1.2 og generalforsamling 1.5.

Ad arbejdsopgaver

Annelise tager sig af medlemskontakt og kontingent.

Annelise og Carsten tager sig af kontakt og styr på sponsorbørn.

Emil, Christian, Jakob, Søren og Mathias arbejder videre med alle deres gode kreative ideer til at skabe et netværk, som støtter op om foreningen, gennem sociale medier, hjemmeside, mm. Bestyrelsen glæder sig til at se deres forslag.

Carsten opdaterer hjemmesiden sammen med Poul.

Carsten har som formand kontakt til Indsamlingsråd, MobilePay og bank med bistand af Poul.

Godkendelse af beretning

Med disse bemærkninger og beslutninger godkendes beretningen

Fremlæggelse og godkendelse af årsregnskab

Regnskabet viser et underskud på 5.875 kr. og en beholdning/formue på 44.469 kr.

Underskuddet skyldes, at den støtten til sponsorelever er med for to år.

Regnskabet er revideret af revisor Hanne Lundholm

Regnskabet godkendes.

Fastsættelse af kontingent

Kontingent for 2024 (som i 2023)

- Studerende 100,-
- Alle andre 400,-

Indkomne forslag

Ingen

Valg af bestyrelse jf §7.1

Der er genvalg af Annelise og Carsten.

Friends Of karaSeco



De to ledige bestyrelsesposter besættes fortsat ikke. I stedet danner nuværende og tidligere XP'er en gruppe, der arbejder sammen med bestyrelsen, som nævnt under beretningen.

Bestyrelsens sammensætning er herefter

Formand: Carsten Aaen Morsbøl (valgt i 2024 for 2 år)

Næstformand: Poul Fransen (valgt i 2023 for 2 år)

Kasserer: Annelise Aaen (valgt i 2024 for 2 år)

Valg af revisor

Hanne Lundholm, der blev revisor efter sidste generalforsamling, bliver genvalgt.

Eventuelt

Intet

Dirigent Carsten Aaen Morsbøl

Referat lægges op på hjemmeside og Friends of Friends (fb)